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一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 427558126为基数，向全体股东每 10股派发现金红利 3元（含税），

送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 黔源电力 股票代码 002039 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 王博 石海宏 

办公地址 
贵阳市都司高架桥路 46

号黔源大厦 

贵阳市都司高架桥路 46

号黔源大厦 

传真 0851-85218925 0851-85218925 

电话 0851-85218941 0851-85218945 

电子信箱 wangbo1@gzqydl.cn shihh@gzqydl.cn 

2、报告期主要业务或产品简介 

公司作为一家从事电力供应相关业务的上市企业，报告期内，主要经营业务是水力发电站的开发、建设与经营管理。

公司上市以来致力于贵州境内“两江一河”（北盘江、芙蓉江、三岔河）流域梯级水电和清洁能源开发，截至报告期末，

公司投产总装机容量 399.56万千瓦，其中：水电站装机容量为 323.35万千瓦，光伏电站装机容量为 76.21万千瓦。 

面对复杂严峻的国际形势和艰巨繁重的国内改革发展稳定任务，公司上下始终坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署，认真落实股东大会及董事会的各项决议要求，在党委领导下，

齐心协力，众志成城，扎实推进各项工作不断取得新成效。一年来，公司安全生产保持平稳，发展质量稳步提升，提质

增效提速进位，国企改革如期收官，连续 9 年实现盈利。报告期内，公司发电量为 95.81 亿千瓦时，与上年同期相比增

长 22.04%；其中水电发电量为 88.47亿千瓦时，同比增长 19.09%；光伏发电量为 7.34亿千瓦时，同比增长 73.93%。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 
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追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2022 年末 
2021 年末 

本年末比上年

末增减 
2020 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
16,760,756,9

76.72 

16,967,759,7

50.16 

17,000,204,4

54.41 
-1.41% 

16,432,460,2

43.96 

16,432,460,2

43.96 

归属于上市公

司股东的净资

产 

3,675,892,02

4.31 

3,303,956,81

9.47 

3,320,503,61

8.64 
10.70% 

3,178,727,09

2.12 

3,178,727,09

2.12 

 2022 年 
2021 年 

本年比上年增

减 
2020 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
2,613,116,60

3.70 

2,036,096,38

1.52 

2,071,634,54

2.64 
26.14% 

2,650,566,47

2.01 

2,650,566,47

2.01 

归属于上市公

司股东的净利

润 

414,246,133.

65 

234,479,112.

73 

251,025,911.

90 
65.02% 

443,656,830.

96 

443,656,830.

96 

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润 

417,161,754.

06 

241,797,241.

26 

258,344,040.

43 
61.48% 

438,161,830.

69 

438,161,830.

69 

经营活动产生

的现金流量净

额 

1,945,919,44

0.57 

1,305,753,01

0.71 

1,305,753,01

0.71 
49.03% 

2,160,476,36

0.50 

2,160,476,36

0.50 

基本每股收益

（元/股） 
0.9689 0.7678 0.5871 65.03% 1.4527 1.0377 

稀释每股收益

（元/股） 
0.9689 0.7678 0.5871 65.03% 1.4527 1.0377 

加权平均净资

产收益率 
11.88% 7.28% 7.77% 4.11% 14.84% 14.84% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

本报告期会计政策变更，首次施行解释第 15 号的财务报表列报最早期间的期初至解释第 15 号施行日之间发生的试

运行销售进行追溯调整，公司按照规定对 2021 年投产的三个光伏项目相关试运行销售进行追溯调整。上述调整后基本每

股收益、稀释每股收益数据按照公司最新股本计算。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 558,560,777.80 928,042,483.05 937,448,101.32 189,065,241.53 

归属于上市公司股东

的净利润 
87,654,187.13 228,020,819.44 238,671,038.22 -140,099,911.14 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益
87,499,855.30 228,007,355.86 238,476,068.64 -136,821,525.74 
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的净利润 

经营活动产生的现金

流量净额 
398,344,740.57 868,664,198.66 803,833,430.70 -124,922,929.36 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 

4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末

普通股股

东总数 

21,785 

年度报告

披露日前

一个月末

普通股股

东总数 

21,736 

报告期末

表决权恢

复的优先

股股东总

数 

0 

年度报告披露日前一个

月末表决权恢复的优先

股股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份

数量 

质押、标记或冻结情况 

股份状态 数量 

中国华电

集团有限

公司 

国有法人 15.89% 67,952,510.00    

贵州乌江

水电开发

有限责任

公司 

国有法人 12.40% 53,014,550.00    

重庆乌江

电力有限

公司 

其他 9.98% 42,675,885.00    

贵州乌江

能源投资

有限公司 

国有法人 3.27% 14,000,084.00    

全国社保

基金六零

四组合 

其他 2.78% 11,872,600.00    

全国社保

基金一一

三组合 

其他 2.75% 11,745,120.00    

基本养老

保险基金

八零二组

合 

其他 2.25% 9,613,085.00    

王佩华 
境内自然

人 
1.44% 6,158,282.00    

#谢竹林 
境内自然

人 
1.42% 6,062,066.00    

基本养老

保险基金

一零零三

组合 

其他 1.33% 5,682,845.00    

上述股东关联关系或一

致行动的说明 

上述股东中，中国华电集团有限公司是贵州乌江水电开发有限责任公司控股股东，公司未知

其余股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东

情况说明（如有） 

截至报告期末，股东谢竹林通过普通证券账户持有公司股份 3,474,621股，通过信用交易担

保证券账户持有公司股份 2,587,445股，合计持有公司股份 6,062,066股。 
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（2） 公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

不适用。 

 

贵州黔源电力股份有限公司 

董事长：罗涛 

2023年3月30日 

 

 


	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1） 近三年主要会计数据和财务指标
	（2） 分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2） 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

	三、重要事项

